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Sommersaison 2020: Mit insgesamt 53,8 Mio. Nächtigungen ca. ein 

Drittel weniger Nächtigungen als im Vorjahr. Inländische Nachfrage auf 

hohem Niveau.  

Quelle:  Statistik Austria 

• Die Sommersaison 2020 ist geprägt von den Auswirkungen der Covid-19 Pandemie 
(u.a. Betriebsschließungen in Österreich von Mitte März bis Ende Mai, 
internationale Reisebeschränkungen, Rückgang Flugverkehr, Reisewarnungen ab 
Mitte September etc.).   

• Die Sommersaison hat mit 14,7 Mio. einen Rückgang bei Ankünften (-42,6% AN) 
und mit 53,8 Mio. auch bei den Nächtigungen (-31,8% NÄ). Das Aufkommen 
inländischer Gäste ist deutlich weniger rückläufig (-14,9% AN und -4,7% NÄ) als 
jenes ausländischer Gäste (-56,1% AN und -43,2% NÄ). 

• Im Oktober gibt es ein Minus bei Ankünften (-57,5% AN) und Nächtigungen (-49,2% 
NÄ). Wobei Gäste aus Österreich weniger verlieren (-24,7% AN bzw. -13,6% NÄ) 
als Gäste aus dem Ausland (-76,2% AN und -66,7% NÄ). 

• In allen Bundesländern sind die Nächtigungen im Oktober rückläufig. Am geringsten 
in Kärnten (-9,3% NÄ), der Steiermark (-10% NÄ) und dem Burgenland (-11,9% 
NÄ). Die stärksten Nächtigungsrückgänge gibt es in Wien (-84,6% NÄ), gefolgt von 
Tirol (-65,3% NÄ) und Vorarlberg (-52,1% NÄ). 

• Von den Nächtigungsrückgängen in der Sommersaison 2020 sind alle 
Unterkunftsarten betroffen. Am stärksten die Hotellerie: 5/4-Stern Kategorie (-38,3% 
NÄ), 3-Stern (-39,3% NÄ) 2/1-Stern (-41,0% NÄ). Die geringsten Verluste 
verzeichnen Ferienwohnungen: private Ferienwohnungen (-14,0% NÄ) und 
gewerbliche Ferienwohnungen (-12,3% NÄ).  

• Im bisherigen Kalenderjahrverbucht der Tourismus ein Minus von -38,7% AN und  -
29,0% NÄ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 1.347,2 -57,5 -1.822,1 4.338,0 -49,2 -4.197,4

Inländer 866,9 -24,7 -284,4 2.433,7 -13,6 -383,1

Ausländer 480,3 -76,2 -1.537,8 1.904,3 -66,7 -3.814,3

Oktober 2020
Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

 

Mai bis Oktober

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 245,0 -73,6 1.009,7 -67,2 -2068,7

2 Schweiz und Liechtenstein 85,2 -37,9 334,4 -30,1 -144,0

3 Niederlande 21,1 -44,7 92,1 -34,4 -48,3

4 Polen 13,0 -40,4 71,1 -15,0 -12,5

5 Tschechien 14,9 -66,1 50,3 -47,7 -45,9

6 Italien 18,5 -71,3 45,3 -66,8 -91,1

7 Ungarn 7,7 -78,9 37,0 -62,8 -62,5

8 Slowakei 6,8 -50,1 34,2 -28,9 -13,9

9 Frankreich (einschl. Monaco) 7,8 -76,5 27,4 -69,6 -62,7

10 Rumänien 5,5 -73,4 20,4 -58,8 -29,1

11 Slowenien 5,1 -60,1 18,5 -38,0 -11,3

12 Vereinigtes Königreich 4,2 -90,1 14,0 -86,5 -89,7

13 Belgien 3,3 -73,5 11,5 -71,8 -29,3

14 restliches Südosteuropa 3) 2,5 -79,6 10,3 -64,5 -18,7 

15 USA 2,6 -96,5 10,2 -93,9 -157,0 

3) Bosnien-Herzegowina, Nordmazedonien, Serbien, Montenegro und Kosovo

Oktober 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 71,1 -17,9 -15,5 198,6 -11,9 -26,9

Kärnten 109,0 -23,6 -33,7 422,4 -9,3 -43,3

Niederösterreich 151,1 -48,3 -141,2 427,9 -36,1 -242,0

Oberösterreich 144,2 -45,9 -122,4 437,5 -33,7 -221,9

Salzburg 215,6 -53,9 -252,4 789,1 -37,6 -476,4

Steiermark 264,6 -19,8 -65,5 787,5 -10,0 -87,8

Tirol 216,2 -69,2 -485,3 805,1 -65,3 -1.514,9

Vorarlberg 70,7 -55,0 -86,3 228,4 -52,1 -248,3

Wien 104,7 -85,3 -607,7 241,5 -84,6 -1.323,0

Österreich 1.347,2 -57,5 -1.822,1 4.338,0 -49,2 -4.197,4

Oktober 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 14.696,4 -42,6 -10.905,3 53.819,8 -31,8 -25.145,4

Inländer 7.141,1 -14,9 -1.250,3 22.197,7 -4,7 -1.094,7

Ausländer 7.555,3 -56,1 -9.655,0 31.622,1 -43,2 -24.050,6

Mai bis Oktober 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Top Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 5.050,3 -36,0 21.931,1 -25,7 -7585,9

2 Niederlande 545,5 -38,8 2.765,7 -30,3 -1202,3

3 Schweiz und Liechtenstein 506,1 -38,5 1.830,5 -31,5 -841,8

4 Tschechien 271,5 -44,3 872,8 -36,4 -499,5

5 Belgien 143,6 -46,4 713,3 -39,6 -467,7

6 Italien 191,3 -69,5 618,0 -64,8 -1137,7

7 Polen 137,7 -50,8 524,7 -33,9 -269,1

8 Ungarn 111,7 -63,3 408,2 -53,6 -471,5

9 Frankreich (einschl. Monaco) 105,1 -70,0 361,3 -65,3 -679,9

10 Slowakei 53,3 -53,3 216,1 -38,6 -135,9

11 Rumänien 34,8 -79,5 121,7 -70,5 -290,8

12 Vereinigtes Königreich 37,8 -90,9 121,0 -90,5 -1152,7

13 Dänemark 35,6 -78,2 116,4 -76,5 -378,9

14 Slowenien 34,8 -53,7 106,1 -39,3 -68,7

15 Luxemburg 22,0 -35,9 96,0 -31,3 -43,7

Mai bis Oktober 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 600,9 -18,4 -135,5 1.841,4 -12,6 -265,7

Kärnten 1.817,1 -21,3 -490,9 8.592,3 -11,0 -1.064,2

Niederösterreich 1.139,5 -43,9 -892,8 3.017,7 -36,1 -1.702,7

Oberösterreich 1.244,0 -39,6 -816,5 3.781,4 -29,4 -1.575,3

Salzburg 2.448,3 -40,9 -1.692,8 9.639,9 -30,0 -4.126,3

Steiermark 1.989,9 -20,7 -519,3 6.377,9 -13,3 -981,5

Tirol 3.784,5 -38,8 -2.396,9 15.552,0 -29,7 -6.572,7

Vorarlberg 875,9 -31,4 -400,9 3.164,4 -24,2 -1.008,0

Wien 796,3 -81,7 -3.545,5 1.852,8 -80,9 -7.827,9

Österreich 14.696,4 -42,6 -10.905,3 53.819,8 -31,8 -25.145,4

Mai bis Oktober 2020

 absolute Zahlen in 1.000

-38,3 -39,3 -41,0

-12,3 -14,0
-20,0

5/4-Stern 3-Stern 2/1-Stern FeWo
gewerblich

FeWo privat Privatquartiere

Mai bis Oktober 2020
Zunahme Nächtigungen in %
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Jänner bis Oktober 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 24.660,3 -38,7 -15.579,2 96.043,3 -29,0 -39.279,4

Inländer 9.678,8 -21,9 -2.714,0 30.315,8 -13,7 -4.812,6

Ausländer 14.981,5 -46,2 -12.865,2 65.727,5 -34,4 -34.466,9

Jänner bis Oktober 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 8.514,9 -32,8 38.365,6 -24,5 -12449,8

2 Niederlande 1.358,4 -27,0 7.405,3 -20,3 -1886,2

3 Schweiz und Liechtenstein 800,8 -37,4 3.126,5 -29,7 -1320,9

4 Tschechien 567,7 -36,3 2.091,7 -28,0 -813,4

5 Belgien 331,9 -38,7 1.732,3 -34,6 -916,5

6 Vereinigtes Königreich 301,9 -63,2 1.464,4 -54,0 -1719,1

7 Polen 303,1 -40,7 1.385,1 -26,3 -494,3

8 Ungarn 301,9 -46,3 1.187,4 -35,6 -656,4

9 Dänemark 206,8 -42,0 1.055,8 -30,6 -465,5

10 Italien 325,0 -64,4 971,2 -60,4 -1481,3

11 Frankreich (einschl. Monaco) 206,2 -59,5 782,4 -51,8 -840,8

12 Slowakei 129,1 -40,5 536,2 -28,4 -212,7

13 Russland 111,6 -63,6 511,5 -49,9 -509,5

14 Rumänien 124,9 -58,5 486,9 -45,3 -403,2

15 Schweden 80,0 -66,9 428,6 -51,4 -453,3

Jänner bis Oktober 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 726,6 -26,1 -257,1 2.207,5 -21,2 -592,4

Kärnten 2.324,8 -22,3 -667,8 10.912,0 -12,8 -1.608,2

Niederösterreich 1.570,0 -43,9 -1.230,7 4.210,4 -37,0 -2.477,8

Oberösterreich 1.719,4 -40,0 -1.147,8 5.178,6 -31,3 -2.362,9

Salzburg 4.665,0 -34,4 -2.450,8 20.079,6 -24,8 -6.611,3

Steiermark 2.874,5 -23,9 -902,0 9.729,3 -17,3 -2.030,8

Tirol 7.244,0 -33,7 -3.681,4 32.947,6 -25,8 -11.436,5

Vorarlberg 1.584,5 -29,6 -667,3 6.362,6 -23,6 -1.968,4

Wien 1.951,5 -70,1 -4.580,7 4.415,7 -69,6 -10.100,6

Österreich 24.660,3 -38,7 -15.579,2 96.043,3 -29,0 -39.279,4

Jänner bis Oktober 2020

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, sortiert nach Nächtigungen im Mai-Oktober, absolute Zahlen in TSD 

           

 

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Mai-Oktober 2020
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 245,0 -73,6 1.009,7 -67,2 5.050,3 -36,0 21.931,1 -25,7 8.514,9 -32,8 38.365,6 -24,5

2 Niederlande 21,1 -44,7 92,1 -34,4 545,5 -38,8 2.765,7 -30,3 1.358,4 -27,0 7.405,3 -20,3

3 Schweiz und Liechtenstein 85,2 -37,9 334,4 -30,1 506,1 -38,5 1.830,5 -31,5 800,8 -37,4 3.126,5 -29,7

4 Tschechien 14,9 -66,1 50,3 -47,7 271,5 -44,3 872,8 -36,4 567,7 -36,3 2.091,7 -28,0

5 Belgien 3,3 -73,5 11,5 -71,8 143,6 -46,4 713,3 -39,6 331,9 -38,7 1.732,3 -34,6

6 Italien 18,5 -71,3 45,3 -66,8 191,3 -69,5 618,0 -64,8 325,0 -64,4 971,2 -60,4

7 Polen 13,0 -40,4 71,1 -15,0 137,7 -50,8 524,7 -33,9 303,1 -40,7 1.385,1 -26,3

8 Ungarn 7,7 -78,9 37,0 -62,8 111,7 -63,3 408,2 -53,6 301,9 -46,3 1.187,4 -35,6

9 Frankreich (einschl. Monaco) 7,8 -76,5 27,4 -69,6 105,1 -70,0 361,3 -65,3 206,2 -59,5 782,4 -51,8

10 übriges Ausland 10,7 -60,2 24,0 -58,6 95,1 -53,3 249,1 -48,4 159,2 -47,0 445,5 -40,6

11 Slowakei 6,8 -50,1 34,2 -28,9 53,3 -53,3 216,1 -38,6 129,1 -40,5 536,2 -28,4

12 Rumänien 5,5 -73,4 20,4 -58,8 34,8 -79,5 121,7 -70,5 124,9 -58,5 486,9 -45,3

13 Vereinigtes Königreich 4,2 -90,1 14,0 -86,5 37,8 -90,9 121,0 -90,5 301,9 -63,2 1.464,4 -54,0

14 Dänemark 1,2 -87,8 4,0 -85,6 35,6 -78,2 116,4 -76,5 206,8 -42,0 1.055,8 -30,6

15 Slowenien 5,1 -60,1 18,5 -38,0 34,8 -53,7 106,1 -39,3 86,0 -39,9 295,5 -26,5

16 Luxemburg 1,4 -53,8 4,7 -54,4 22,0 -35,9 96,0 -31,3 49,7 -28,5 255,9 -23,0

17 Spanien 2,7 -91,6 7,8 -88,4 25,4 -90,5 69,7 -88,6 85,9 -77,2 232,2 -73,8

18 USA 2,6 -96,5 10,2 -93,9 22,2 -96,1 64,2 -95,1 112,2 -84,8 317,4 -81,9

19 restliches Südosteuropa 3) 2,5 -79,6 10,3 -64,5 10,6 -82,7 48,7 -66,8 43,7 -61,9 157,6 -46,5

20 Kroatien 2,0 -80,0 9,1 -54,7 12,1 -77,1 46,7 -59,6 64,1 -45,3 234,3 -30,6

21 Finnland 1,0 -85,6 3,6 -82,3 9,4 -85,4 31,4 -83,1 36,2 -65,9 151,0 -57,4

22 Bulgarien 1,5 -75,4 6,2 -55,8 7,3 -81,7 27,0 -72,5 23,3 -65,2 93,0 -51,3

23 Schweden 2,0 -80,8 8,9 -71,1 7,4 -94,8 22,9 -94,0 80,0 -66,9 428,6 -51,4

24 Russland 1,5 -94,0 6,1 -90,7 6,4 -96,3 21,9 -95,0 111,6 -63,6 511,5 -49,9

25 Ukraine 1,3 -92,0 4,2 -88,5 5,7 -94,2 16,5 -92,6 61,3 -64,8 215,6 -53,9

26 Zentral u. Südamerika 2) 0,5 -96,2 1,8 -93,0 4,5 -94,8 14,5 -92,5 24,0 -80,1 70,1 -75,1

27 Portugal 0,6 -85,4 2,1 -79,9 3,0 -90,1 13,1 -84,3 16,6 -65,5 54,8 -60,5

28 Estland 0,2 -87,8 0,8 -81,4 5,4 -62,9 12,2 -61,7 13,2 -44,4 51,3 -31,5

29 Griechenland 1,1 -80,0 2,9 -78,6 4,6 -84,2 12,2 -83,6 28,0 -47,4 81,4 -42,9

30 übriges Afrika 0,6 -86,7 1,7 -84,6 4,1 -86,5 11,7 -86,4 14,6 -69,4 46,3 -67,1

31 Irland 0,4 -90,0 1,2 -88,3 4,2 -88,3 10,3 -90,7 37,8 -53,1 179,8 -44,6

32 Israel 0,4 -97,4 1,4 -97,1 3,0 -98,0 10,3 -98,0 36,2 -82,4 135,5 -81,2

33 Norwegen 0,4 -93,5 1,5 -92,4 3,3 -94,4 9,4 -93,8 31,4 -69,3 133,8 -60,0

34 übriges Asien 0,4 -94,6 1,6 -90,0 2,7 -94,4 9,4 -90,7 12,3 -81,5 33,3 -76,5

35 Litauen 0,3 -84,8 1,3 -67,7 3,4 -81,8 9,3 -76,7 15,8 -51,4 72,8 -33,8

36 arabische Länder in Asien 1) 0,6 -89,8 1,8 -88,8 2,3 -97,8 8,3 -97,9 11,3 -91,2 35,2 -92,1

37 Türkei 0,5 -93,1 1,6 -89,4 3,0 -93,9 8,0 -92,2 24,4 -68,8 69,9 -61,9

38 Kanada 0,4 -96,7 2,1 -93,5 2,3 -97,6 7,7 -96,6 17,4 -85,6 57,5 -80,6

39 China 0,2 -99,8 1,0 -99,4 2,1 -99,7 7,1 -99,3 71,4 -92,2 122,4 -90,6

40 übrige Gus (inkl. Georgien) 0,4 -91,7 1,3 -88,9 2,1 -92,8 7,0 -90,3 15,2 -68,3 54,2 -59,5

41 Indien 0,2 -98,8 0,9 -96,8 1,9 -98,7 6,9 -97,3 10,5 -94,1 28,0 -91,2

42 Ver. Arab. Emirate 0,5 -90,6 1,2 -91,4 2,3 -97,3 6,8 -97,7 12,6 -87,8 32,6 -90,8

43 Lettland 0,2 -85,2 0,6 -84,0 2,6 -81,1 6,3 -80,6 9,4 -59,5 35,3 -53,6

44 Zypern 0,1 -86,3 0,3 -86,9 2,1 -80,2 6,2 -79,9 7,1 -61,0 22,8 -59,3

45 Südostasien 0,3 -99,1 1,0 -97,9 2,0 -98,6 6,0 -97,6 25,4 -87,7 55,1 -84,7

46 Japan 0,4 -98,4 1,4 -97,1 1,5 -99,1 5,7 -98,2 36,1 -83,4 76,1 -82,6

47 Australien 0,2 -97,8 1,0 -95,9 1,6 -98,3 5,2 -97,6 25,2 -80,0 98,4 -70,5

48 Brasilien 0,2 -97,5 0,8 -95,7 1,3 -97,3 5,1 -95,7 15,4 -77,9 44,9 -73,7

49 Malta 0,3 -62,6 0,7 -70,0 1,7 -75,6 4,7 -79,5 4,1 -62,9 12,4 -65,5

50 Saudi-Arabien 0,1 -98,2 0,6 -95,4 0,6 -99,5 2,9 -99,3 5,6 -95,7 17,4 -95,8

51 Südkorea 0,2 -99,5 0,6 -98,8 1,0 -99,5 2,9 -99,1 36,5 -87,4 68,0 -85,1

52 Südafrika 0,3 -75,6 0,6 -78,7 0,8 -93,1 2,4 -92,2 5,8 -69,8 28,7 -56,3

53 Island 0,1 -94,8 0,1 -96,6 0,6 -93,1 1,8 -92,6 5,4 -65,7 28,5 -51,5

54 Neuseeland 0,1 -95,2 0,3 -92,8 0,6 -96,8 1,6 -96,2 3,2 -85,7 11,2 -80,0

55 Taiwan 0,1 -99,7 0,3 -99,0 0,5 -99,6 1,3 -99,2 22,4 -86,1 35,8 -85,4

Oktober 2020 Mai-Oktober 2020 Jänner - Oktober 2020

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


